[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25.10.2018 № 0410
Об утверждении Порядка установления и использования придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок установления и использования придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области (приложение № 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в сети Интернет.
Глава муниципального образования

«Монастырщинский район»
Смоленской области

     В.Б. Титов
Приложение № 1

к постановлению Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

от 25.10.2018 № 0410
Порядок
установления и использования придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

1. Настоящий Порядок установления и использования придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и определяет процедуру установления придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области (далее – автомобильные дороги общего пользования местного значения), а также условия их использования.

2. Для целей настоящего Порядка под придорожными полосами автомобильной дороги понимаются территории, которые прилегают с обеих сторон к полосе отвода автомобильной дороги и в границах которых устанавливается особый режим использования земельных участков (частей земельных участков) в целях обеспечения требований безопасности дорожного движения, а также нормальных условий реконструкции, капитального ремонта, ремонта, содержания автомобильной дороги, ее сохранности с учетом перспектив развития автомобильной дороги.

3. В зависимости от класса и (или) категории автомобильных дорог общего пользования местного значения с учетом перспектив их развития за исключением автомобильных дорог, расположенных в границах населенных пунктов, ширина каждой придорожной полосы устанавливается в размере:

1) семидесяти пяти метров - для автомобильных дорог первой и второй категорий;

2) пятидесяти метров - для автомобильных дорог третьей и четвертой категорий;

3) двадцати пяти метров - для автомобильных дорог пятой категории;

4. Решение об установлении границ придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения или об изменении границ таких придорожных полос принимается Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области (далее - Администрация).

5. Администрация в течение семи дней со дня принятия решения об установлении границ придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения или об изменении границ таких придорожных полос направляет его копию в установленном порядке собственникам земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, находящихся в границах придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения, об особом режиме использования этих земельных участков.

6. Границы придорожных полос автомобильной дороги общего пользования местного значения учитываются в документации по планировке территории, предназначенной для размещения автомобильных дорог общего пользования местного значения, подлежат в установленном порядке учету в государственном кадастре объектов недвижимости.

7. Строительство, реконструкция в границах придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов и указателей допускаются при наличии согласия в письменной форме Администрации (далее - владелец автомобильной дороги общего пользования местного значения). Это согласие должно содержать технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению лицами, осуществляющими строительство, реконструкцию в границах придорожных полос автомобильной дороги вышеуказанных объектов, установку рекламных конструкций, информационных щитов и указателей.

8. В отношении земельных участков придорожных полос автомобильной дороги общего пользования местного значения для целей размещения объектов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, а также размещения подъездов к объектам дорожного сервиса в порядке, установленном гражданским и земельным законодательством, допускается установление сервитутов.

9. Размещение в пределах придорожных полос объектов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, должно осуществляться в соответствии с документацией по планировке территории и требованиями, установленными законодательством о техническом регулировании, при соблюдении следующих условий:

а) объекты не должны ухудшать видимость на автомобильной дороге общего пользования местного значения и другие условия безопасности дорожного движения, а также не должны создавать угрозу безопасности населения;

б) объекты не должны создавать препятствия выполнению работ по содержанию и ремонту этой автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений;

в) выбор места размещения объектов должен осуществляться с учетом возможностей реконструкции автомобильной дороги общего пользования местного значения.

10. Размещение объектов дорожного сервиса в пределах придорожных полос должно производиться в соответствии с документацией по планировке территорий, с учетом размещения указанных объектов в пределах полосы отвода автомобильной дороги общего пользования местного значения.

При выборе места размещения объектов дорожного сервиса в пределах придорожных полос автомобильной дороги общего пользования местного значения следует стремиться к сокращению до минимума числа примыканий, подъездов к такой автомобильной дороге и съездов с нее, располагая эти объекты в соответствии с документацией по планировке территории.

Объекты дорожного сервиса должны быть обустроены площадками для стоянки и остановки автомобилей, а также подъездами, съездами и примыканиями, обеспечивающими доступ к ним с автомобильной дороги общего пользования местного значения. При примыкании к автомобильной дороге общего пользования местного значения подъезды и съезды должны быть оборудованы переходно-скоростными полосами и обустроены таким образом, чтобы обеспечить безопасность дорожного движения.

Строительство и содержание объектов дорожного сервиса, включая площадки для стоянки и остановки автомобилей, подъезды и съезды к ним, осуществляется за счет средств их владельцев.

11. Размещение инженерных коммуникаций в пределах придорожных полос допускаются при наличии согласия в письменной форме владельца автомобильной дороги общего пользования местного значения и на основании разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в случае, если для прокладки, переноса или переустройства таких инженерных коммуникаций требуется выдача разрешения на строительство).

Согласие в письменной форме должно содержать технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению владельцами таких инженерных коммуникаций при их прокладке, переустройстве, переносе, эксплуатации, при этом:

1) если размещение инженерных коммуникаций за пределами придорожных полос по условиям рельефа затруднительно, то размещение в пределах придорожных полос линий связи и высоковольтных линий электропередачи напряжением от 6 до 110 кВт возможно только при соблюдении следующих условий:

а) размещение коммуникаций не требует их переустройства в случае реконструкции автомобильной дороги общего пользования местного значения;

б) расстояние от границы полосы отвода автомобильной дороги общего пользования местного значения до основания опор воздушных линий связи и линий электропередачи должно составлять не менее 50 метров;

2) в местах пересечения автомобильных дорог общего пользования местного значения с воздушными линиями связи и высоковольтными линиями электропередачи расстояние от основания каждой из опор этих линий до бровки земляного полотна автомобильной дороги должно быть не менее высоты опоры плюс 5 метров, но не менее 25 метров.

12. Размещение рекламных конструкций в пределах придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения допускается в случае их соответствия требованиям технических регламентов и нормативным правовым актам о безопасности дорожного движения.

13. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, расположенных в пределах придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения, имеют право:

а) осуществлять хозяйственную деятельность на указанных земельных участках с учетом ограничений, установленных настоящим Порядком;

б) возводить на представленных им земельных участках объекты, разрешенные настоящим Порядком;

в) получать информацию о проведении ремонта или реконструкции автомобильной дороги общего пользования местного значения.

14. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, расположенных в пределах придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения, обязаны:

а) соблюдать правила охраны и режим использования земель в пределах придорожных полос, а также нормы экологической безопасности;

б) не допускать нанесения вреда автомобильной дороге общего пользования местного значения и входящим в ее состав дорожным сооружениям, соблюдать условия эксплуатации, содержания автомобильной дороги и безопасности дорожного движения;

в) обеспечивать допуск на принадлежащие им земельные участки представителей государственных контрольных и надзорных органов, а также своевременно исполнять выданные ими предписания.

15. Лица, осуществляющие строительство, реконструкцию в границах придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установку рекламных конструкций, информационных щитов и указателей без разрешения на строительство (в случае, если для строительства или реконструкции указанных объектов требуется выдача разрешения на строительство), без предусмотренного пунктом 11 настоящего Порядка согласия или с нарушением технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

16. Лица, виновные в нарушении требований, предусмотренных настоящим Порядком, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Рег. № 0410 от 25.10.2018, Подписано ЭП: Титов Виктор Борисович, "Глава МО ""Монастырщинский район"" Смоленской области" 25.10.2018 16:31:59, Распечатал________________
Рег. № 0410 от 25.10.2018, Подписано ЭП: Титов Виктор Борисович, "Глава МО ""Монастырщинский район"" Смоленской области" 25.10.2018 16:31:59, Распечатал________________

_1514982937.doc
[image: image1.png]